时，公司员工也积极投身到社会公益事业中。为改善贫困地区学生的生活学习环境，2017年

11月，公司组织了“关爱大众健康，援助贫困山区”活动，公司员工积极响应，自发组织捐

赠了6万余元善款为云南昭通贫困地区的小学购买了大量生活物资和学习用品，为学生们打造

   云南沃森生物技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

63

“爱心图书室”，并对学校食堂进行了粉刷，让学子们能在干净、设施齐全的“健康食堂”

用餐，构筑起一道“爱的城墙”。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营活动中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华

人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国固体

废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生环境污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

根据公司于2014年10月签署的《杜江涛先生与云南沃森生物技术股份有限公司关于河北

大安制药有限公司附条件生效之股权转让协议书》及于2016年12月签署的《杜江涛先生与云

南沃森生物技术股份有限公司关于河北大安制药有限公司之股权转让协议》的约定，从2017

年度开始计算，如因河北大安血浆采集量未能达到协议约定的相应最低承诺值而导致杜江涛

先生向博晖创新赔付河北大安股权的情形，公司将承担相应的赔付责任。（详见公司于证监

会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的第2014-075号公告和第2016-179号公告）

2018年1月2日，公司收到杜江涛先生出具的《告知函》，获悉河北大安2017年已实现的

血浆采集量未能达到上述协议约定的年度142.5吨的最低承诺值，杜江涛先生将履行先行赔付

29.72%的河北大安股权补偿博晖创新的约定。该事项导致公司所产生的相应赔付责任，使公

司相关应收账款和长期股权投资等发生大额减值损失，导致公司2017年度净利润产生较大亏

损。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 387,569,767 25.21%   -199,829,206 -199,829,206 187,740,561 12.21%

3、其他内资持股 387,569,767 25.21%   -199,829,206 -199,829,206 187,740,561 12.21%

其中：境内法人持股 133,436,984 8.68%   -64,859,002 -64,859,002 68,577,982 4.46%

   境内自然人持股 254,132,783 16.53%   -134,970,204 -134,970,204 119,162,579 7.75%

二、无限售条件股份 1,149,867,217 74.79%   199,829,206 199,829,206 1,349,696,423 87.79%

1、人民币普通股 1,149,867,217 74.79%   199,829,206 199,829,206 1,349,696,423 87.79%

三、股份总数 1,537,436,984 100.00%   0 0 1,537,436,984 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据中国证券监督管理委员会核发的《关于核准云南沃森生物技术股份有限公司向新

余方略知润投资管理中心（有限合伙）发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可〔2016〕［111］号）核准，公司于2016年向三名特定投资者发行了64,859,002股股份。报

告期内，上述限售股份解除限售上市流通，导致公司有限售条件股份相应减少，无限售流通

股数量相应增加。

2、上表中，由境内自然人所持的有限售条件股份均为高管锁定股。2017年2月24日，公

司原董事刘俊辉先生辞职，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其

变动管理规则》的相关规定，在刘俊辉先生辞职半年内其所持公司股份全部锁定，至2017年8

月23日，刘俊辉先生所持公司股份锁定期届满解除锁定，导致公司有限售条件股份数量减少，

相应无限售条件股份增加。另根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及

其变动管理规则》的规定，上市公司董事、监事和高级管理人员在任职期间,每年转让的股份

不得超过其所持本公司股份总数的25%，其余75%的股份按照高管锁定股进行锁定。上表中

   云南沃森生物技术股份有限公司 2017 年年度报告全文

65

自然人所持股份增减变动数量即由上述原因计算而来。具体变动数据请查看本节“限售股份